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گریزي و روشهاي تأثیرگذار تبلیغ وترویج  شناسایی علل حجاب

    حجاب در بین دانشجویان دختر دانشگاه علوم پزشکی شیراز
  ١ مریم شمسایی

  ٢ زاده طاهره شکري
  چکیده

گریزي و روشهاي تأثیرگذار تبلیغ و ترویج حجاب  شناسایی علل حجابحاضر، هدف از انجام پژوهش  هدف:
روش اتخاذ شده در این پژوهش، روش تحقیق کیفی با  روش:در دانشجویان دختر دانشگاه علوم پزشکی شیراز بود. 

نظري  گیري گیري هدفمند و سپس نمونه روش تحلیل تم یا موضوعی بوده است. همچنین در این پژوهش از نمونه
نفر از دانشجویان  40با توجه به در نظر گرفتن روش تحقیق کیفی در این طرح، حدود  ها: یافتهاستفاده شده است. 

دانشکدة دانشگاه علوم پزشکی شیراز انتخاب شدند و با آنان مصاحبه شد. فرایند تحلیل  11دختر شاغل به تحصیل در 
گریزي،  دیدگاه کلی دربارة حجاب، علل حجابذیرفت که شامل ها نیز در قالب شش مقولۀ کدگذاري صورت پ داده

شناسی حجاب، پیامدهاي بدحجابی و راهکارهاي تشویق به  ها و نیازهاي فکري زنان در حوزة حجاب، آسیب خواسته
راهکارهاي تأثیرگذار تبلیغ و ترویج عفاف و حجاب نیز از زبان دانشجویان تحلیل و کندوکاو شد.  و در آخر،حجاب 

اي  هر طرح و برنامه گیري: نتیجهاست. » باوري سازي قلبی حجاب با تأکید بر عفاف نهادینه«مقولۀ هستۀ پژوهش نیز 
براي ارتقاي حجاب و عفاف باید ناظر بر ارتقاي بعد شناختی و اقناع مخاطب به وسیلۀ استدلال و همچنین تدریجی، 

  لی باید از روشها و تبلیغات نرم استفاده کرد.بلندمدت و دور از برخورد قهرآمیز باشد و به طور ک
  

  .گریزي، تبلیغ و ترویج، دختران دانشجو حجاب، حجاب واژگان کلیدي:
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  مقدمه الف) 
پدیدة حجاب به عنوان یکی از نمادها و ارزشهاي مهم در فرهنگ اسلامی و نیز یکی از چالشهاي موجود 

هاي دینی، عفاف و حجاب امري فطري است که  موزهدر عرصۀ زنان، مورد توجه پژوهشگران است. طبق آ
قدمت آفرینش انسان است. شهید مطهري چهار اصل را   توجیه عقلی و منطقی دارد و تاریخچۀ آن به

اند: آرامش روانی، استحکام پیوند خانوادگی، استواري اجتماع،  هاي فلسفی حجاب بیان کرده شاخصه
  )83: 1379(مطهري، ارزش و احترام زن.

ما هنجار پوشش اسلامی با گذشت زمان و در شرایط مختلف، نه تنها در شکل، بلکه در نگاه مردم نیز ا
اسلامی مردم است، بررسی  -دستخوش تغییر شده است. از آنجا که این هنجار برگرفته از فرهنگ ایرانی

ژه تغییراتی که در قشرهاي هاي آن در بین مردم دارد؛ به وی چنین تغییراتی نیاز به توجه و شناخت عمیق ریشه
دهد. مسئلۀ استفاده از سبکهاي نامتعارف پوشش،  خاصی از جامعه، همانند قشر جوان و دانشجو رخ می

امري نیست که اثبات آن نیازمند ارائۀ آمار و ارقام باشد؛ بلکه فقط با نگاهی جامع و اندیشمندانه، وجود و 
از نظر آثار و پیامدهایی که استفاده از سبکهاي نامتعارف شود، به خصوص  ضرورت مقابله با آن آشکار می

تواند در قالب ارتباطات نامشروع و نامعقول بین دختران و پسران و دیگر انحرافات اجتماعی  پوشش می
کند؛ زیرا به عنوان قشر  تر جلوه می مشابه با آن در پی داشته باشد. این مسئله در خصوص قشر دانشجو مهم

  )10: 1397زاده و همکاران،  (حسینشوند. سازان جامعه محسوب می ه کشور و نیز آیندهفرهیخته و آگا

هاي گوناگونی دارند و دین اسلام نیز از این قاعده مستثنا نیست. یکی از این  همۀ ادیان نمادها و نشانه
بی، جوامع نمادها، داشتن حجاب اسلامی براي بانوان است که به دلیل پیامدهاي فردي و اجتماعی بدحجا

رو خواهد کرد. با وقوع انقلاب اسلامی ایران، اندیشۀ بازگشت دین به  اسلامی را با بحرانهاي متعددي روبه
دار شدن تنظیم و ادارة امور مختلف جامعه به وسیلۀ آن مطرح شد و  متن زندگی اجتماعی مردم و عهده

بایست بر اساس  تماعی و فرهنگی جامعه میعمدة تلاشها بر این اساس بود که نظامهاي اقتصادي، سیاسی، اج
اصول و مبانی دین اسلام بازسازي شوند تا بدین ترتیب، زمینۀ صدور الگوي حکومت دینی به کل جهان 

. حال با توجه به اینکه حجاب در کشور ما ایران، به عنوان یک جامعۀ اسلامی، به )66: 1389(فاضلیان، فراهم شود
اي برخوردار بوده و همواره به  لام به این سرزمین از موقعیت و جایگاه برجستهویژه از زمان ورود آیین اس

شود، عدم  عنوان یک هنجار مثبت دینی، اجتماعی و فرهنگی و دینی براي عامه و خاصۀ مردم قلمداد می 
ومی دار شدن وجدان عم رعایت و التزام به آن علاوه بر عواقب ناخوشایند دنیوي و اخروي، منجر به جریحه

رسیدگی است؛ اما در چند دهۀ اخیر و  شود که همین امر از لحاظ حقوقی و قانونی در جامعه قابل  جامعه می
هاي متفاوت از جمله حجاب به وجود  به دلایل گوناگون، چرخشی در نگرش به هنجارهاي جامعه در زمینه

ار داده و التزام به این واجب الشعاع خود قر آمده که تا حدود زیادي این نگرش مثبت به حجاب را تحت
  )54: 1388(ماهینی و خسروپناه، شرعی را سست کرده است.
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کنندة آن و هم دربارة  از آنجا که رعایت حجاب در بر دارندة پیام یا اعلامی عمومی، هم دربارة رعایت
ا و مراکز آموزش ؛ از این رو، نقش دانشگاهه)407- 412: 1999(ناصر، کنندگان بالقوه است رابطۀ وي با نظاره

پذیري جوانان دانشجو و زنان نیز به عنوان نیمی از جامعه که  سازي، در جامعه عالی به عنوان کارخانۀ انسان
نقش مهمی در سلامت، سعادت و تربیت نسل اجتماع دارند، بر کسی پوشیده نیست؛ لذا پرداختن به مقولۀ 

دانشگاهها در ترویج الگوهاي عفاف و حجاب  حجاب در بین دختران دانشجو، سهم مهمی در تداوم نقش
دارد. در همین راستا، پژوهش حاضر نیز به بررسی و تبیین آسیب اجتماعی بدحجابی در بین دختران دانشجو 
پرداخته تا گامی هر چند کوچک به منظور شناسایی عوامل مؤثر بر بدحجابی بردارد و نتایج چنین 

اجتماعی در خصوص ارتقاي کیفی مسئلۀ  -هاي فرهنگی سازي میمپژوهشهایی بتواند نقشی سودمند در تص
  حجاب در دانشگاهها داشته باشد.

  

  ب) مبانی دینی حجاب
. )10: 1389(نصیرزاده، حجاب در لغت به معناي مانع، پرده و پوشش است و کاربرد آن بیشتر به معناي پرده است

که شهید مطهري اذعان  ه کار رفته است؛ چنانواژة حجاب در قرآن و روایات نیز به معناي پوشش زنان ب
و هیچ بشري را نرسد که خدا با او سخن گوید جز از راه وحی یا از «دارد که در قرآن کریم آمده است:  می

  )10- 11(همان: .)51(شوري: »اي... فراسوي حجابی یا فرستاده

براي آنکه شناخته «ن شده است: یکی از دلایل استفاده از حجاب براي زنان در  قرآن کریم اینگونه بیا
. از این رو، استفاده از حجاب و پوشش براي زنان به دو )59(احزاب: »شوند و مورد آزار و اذیت قرار نگیرند

  دلیل است: یکی، حفظ امنیت و دیگري، حفظ حرمت آنها.

شش و کنیم که به سبب فطري بودن مسئلۀ پو با بررسی پدیدة حجاب در ادیان مختلف، مشاهده می
اند؛ به طوري که تمامی ادیان آسمانی، حجاب  عفاف، ادیان الهی همواره جایگاه خاصی براي آن قائل بوده

اند؛ زیرا حیا و لزوم پوشش  و پوشش را بر زن واجب و لازم شمرده و جامعه بشري را به سوي آن فراخوانده
رهاي الهی، هماهنگ و همسو با فطرت به طور طبیعی در نهاد زنان به ودیعت گذاشته شده و احکام و دستو

دهد که ایرانیان، پوشش را  انسانی تشریع شده است. براي مثال، بررسی حجاب در آیین زرتشت نشان می
کردند؛ به طوري که در زمان پادشاهی داریوش، زنان طبقات بالاي  امري با ارزش دانسته و به آن افتخار می

شد تا با مردان  آمدند و هرگز به آنان اجازه داده نمی ه بیرون میدار از خان اجتماع بر تخت روان روپوش
رفت و آمد کنند. زنان شوهردار حق نداشتند هیچ مردي را، ولو پدر یا برادرشان باشد، ببینند. در نقشهایی 

شود و حتی نامی هم از آنها مشاهده  که از ایران باستان باقی مانده، صورت هیچ زنی دیده نمی
  )98: 1390وکتی و قاسملو، (ششود. نمی
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اي براي زنان  دهد که حجاب سختگیرانه ها دربارة حجاب در آیین یهودیت نشان می همچنین بررسی
اند. در برخی از کتب  شده و از طرفی، مردان ملزم به حفاظت از نگاههاي خود بوده یهودي اعمال می

چگونگی حجاب در این آیین را نشان تاریخی به لفظ چادر، برقع و روبنده نیز اشاره شده است که 
  )160: 1386(ذبیحی و موسوي، دهد. می

بر اساس اقوال مورخان در دین مسیحیت، الزام زنان به استفاده از حجاب بر اساس دستورات دینی 
ها و بزرگان آنها وجود داشته است و حتی سختگیري آنها نسبت به دین یهود بیشتر بوده است؛ به  پاپ
برانگیز مورد توجه قرار  حتی تجرّد و عدم ازدواج را به عنوان امري مقدس و ستایشاي که  گونه

  )130: 1389(علیمردي، دادند. می

در آیین اسلام نیز براي استفادة زن از حجاب تأکید بسیار شده و حجاب از ضروریات و قوانین الهی 
ترین و  یدار شدن این دین الهی، کاملدین مبین اسلام دانسته شده است. بر اساس گواهی مورخان، با پد

ترین دستورات براي التزام به پوشش در بانوان به اجرا درآمده است. حجاب جزیی از تمدن، فرهنگ و  عالی
تر از آنچه در سایر ادیان  آداب و رسوم اسلامی است و اسلام به عنوان یک قانون الهی، به مراتب شفاف

را وضع کرده است. با توجه به ضرورت ارتباطات اجتماعی میان زنان  بوده، براي سلامت فرد و جامعه، آن
و مردان در جوامع امروزي، اسلام با بیان التزام حجاب به عنوان یکی از قوانین اسلامی، باعث تحکیم بنیاد 
خانواده و ایجاد روابط سالم اجتماعی میان مردان و زنان جامعه شده است. همچنین باید اذعان داشت که 

جاب تنها مختص مسلمانان نیست، بلکه در تمام ادیان وجود داشته است؛ با این تفاوت که اسلام حجاب ح
را ایجاد محدودیت براي زنان نداسته؛ بلکه بدین وسیله ایجاد مصونیت کرده است تا زنان در عرصۀ اجتماع 

  فعالیت کنند و بدین وسیله قدر و منزلت آنها را تعالی بخشیده است.

  

  شینۀ پژوهشج) پی
  شده در دو قسمت کمی و کیفی قابل ارائه است. تحقیقات داخلی انجام

علوي و حجتی در پژوهشی به تحلیل اهمیت حجاب از دیدگاه اسلام پرداختند. نتایج تحقیق آنان نشان 
دهد که وضعیت دینی دانشجویان در استفاده از سبکهاي نامتعارف پوشش آنان مؤثر است؛ در صورتی  می
وضعیت روانی دانشجویان در بدحجابی آنان هیچ تأثیري ندارد. البته خصوصیات شخصی مانند رشتۀ  که

تحصیلی، تعداد اعضاي خانواده، سن، وضعیت جسمانی، وضعیت اقتصادي و ... نیز تأثیري در بدحجابی 
، مدرك تحصیلی پدر مندي به رشته، اهمیت دادن به مدگرایی دانشجویان ندارند؛ اما متغیرهایی مانند علاقه

و مادر، وضعیت اعتقادي والدین، نگرشهاي سیاسی و میزان در تضاد دیدن پوشش زن با تلاش اجتماعی او 
  )63- 64: 1386(علوي و حجتی، در جامعه، در بدحجابی آنان مؤثر است.
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حجابی و  زاده و لطفی با هدف بیان نظرات اقشار مختلف جامعه دربارة عوامل مؤثر بر بد پژوهشی بهرام
ها دربارة نوع  ضرورت و علل تقویت حجاب در جامعه، بر مبناي پنج متغیر اصلیِ کاهش حساسیت خانواده

عنوان محدودیتی در روابط   پوشش فرزندان، کاهش آگاهی مردم از مفاهیم حجاب، تلقی حجاب به
ها استوار بود.  رسانهاجتماعی، تحریف مفاهیم حجاب در جامعه و عدم تبلیغ و آموزش مناسب حجاب در 

نتایج تحقیق آنان نشان داد که متغیر کاهش حساسیت مردم دربارة وضعیت پوشش فرزندان، بیشترین تأثیر 
را بر بدحجابی دارد. این در حالی است که متغیرهاي تحریف مفاهیم حجاب در جامعه، تلقی حجاب به 

مفاهیم حجاب و عدم تبلیغ و آموزش مناسب  عنوان محدودیتی در روابط اجتماعی، کاهش آگاهی مردم از
  )109: 1389زاده و لطفی،  (بهرامها به ترتیب تأثیرهاي بعدي را بر این مسئله داشتند. حجاب در رسانه

پور و همکارانش به تحلیل عوامل اجتماعی مرتبط با گرایش دانشجویان دختر  در پژوهشی دیگر، شارع
ترین متغیر مؤثر بر گرایش به حجاب،  آنان نیز نشان داد که مهم نسبت به حجاب پرداختند. نتایج تحقیق

متغیر گرایش به فمینیسم بوده و دیگر متغیرهاي مؤثر به ترتیب، شامل عوامل محرك اجتماعی، پایگاه 
  )1: 1392پور و همکاران،  (شارعاجتماعی، سبک زندگی و محل سکونت است. -اقتصادي

هاي جمعی خارجی،  داد که بین استفاده از رسانه وند نیز نشان می فهاي مولایی و یوس نتایج بررسی
اجتماعی خانواده و گرایش به حجاب رابطه وجود  -تصور از بدن، اعتقادات دینی و پایگاه اقتصادي

  )35: 1393وند،  (مولایی و یوسفدارد.

طرح مسئله و چارچوب اي، بعد از  امامی و همکاران نیز در تحقیقی به روش تکنیک کیفی نظریه زمینه
ها و راه حلها، بازسازي و در الگویی  نمونۀ انتخابی را در سه سطح عوامل، زمینه 16مفهومی، دیدگاههاي 

مامی و همکاران، نظري ارائه کردند.   )451: 1393(ا

زاده و همکاران انجام گرفت، محققان به این نتیجه رسیدند که بر اساس  اي که توسط حسین در مقاله
درصد اثرگذاري مستقیم و غیر مستقیم،  65تحلیل مسیر، تجربۀ مثبت گذشته از رعایت حجاب با  نتایج

بیشترین اثر مثبت را بر نگرش دانشجویان نسبت به حجاب دارد. متغیر عملکرد خانواده در ارتباط با حجاب 
و شیوة تربیتی  -16/0، نگرش به برابري جنسیتی با - 17/0، ناهمنوایی با هنجارهاي جامعه با 21/0

  )9: 1397زاده و همکاران،  (حسیناند. هاي بعدي اثرگذاري قرار گرفته در رتبه -13/0استبدادگرایانه با 

تا  18شناختی عوامل مؤثر بر گرایش به حجاب در بین زنان  بخش که به تحلیل جامعه در تحقیق نیک
هاي  تربیت خانواده و میزان استفاده از رسانه ساله پرداخته، متغیرهایی مانند سن، شغل، میزان دینداري، 32

هاي  گروهی بر متغیر وابستۀ نگرش به حجاب سنجش و تحلیل شده است. نتیجه اینکه، به جز متغیر رسانه
جمعی، بین سایر متغیرهاي مستقل دیگر همانند شغل، دینداري، تربیت خانواده و سن، با نگرش به مقوله 

  )365: 1398بخش،  (نیکو معنادار وجود دارد.حجاب رابطۀ مثبت، مستقیم 
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در پی بررسی  ،»حجاب در لندن: دگرگونی، طنین و اثرات«در  1از بین پژوهشهاي خارجی نیز تارلو
عنوان شاخصی آشکار از تمایز در چند شهر فرهنگی لندن برآمده و معتقد است   اهمیت لباس و پوشش به

زمینۀ فرهنگی آنها، بلکه اغلب به  عنوان پس مسلمان، نه به  که انتخاب حجاب از سوي زنان طبقۀ متوسط
شود. به طور کلی تارلو در تحقیق خود پتانسیل انتقالی حجاب را بررسی  عنوان یک کالا به آن نگریسته می 

  )131- 156: 2007(تارلو، کرده و معتقد است حجاب تأثیر معناداري روي دیگران دارد.

به بررسی نوع » زنان مسلمان جوان و حجاب(نقاب) صورت«اي با عنوان  لهنیز در مقا 2شیرازي و میشرا
شناخت زنان مسلمان نسبت به حجاب در غرب پرداختند. آنان معتقد بودند که براي فهم بهتر این مسئله 

هاي همانند عوامل سیاسی، اجتماعی و تاریخی یک کشور، نوع و ماهیت مهاجرت مردم  بایست ویژگی می
شناختی مردم و شناخت تفکرات مردم نسبت به مسائل دنیوي و شهروندي مد  ، ترکیب جمعیتدر آن کشور

هاي جمعی و ادبیات دانشگاهی در اروپا، حجاب و نقاب را  نظر قرار گیرد. در حالی که انعکاس نگاه رسانه
ان مسلمان در هاي عمیق با زن کند؛ اما مصاحبه فرمی از هویت شخصی، سیاسی و مذهبی افراد شناسایی می

کنندگان این طرح که در  دهد؛ زیرا در حدود نیمی از شرکت اي دیگر نشان می غرب، این مسئله را به گونه
حال استفاده از حجاب روسري بودند، هیچ تمایلی براي استفاده از آن نداشتند و حتی در جامعۀ آمریکا از 

کنندگان از آن احترام قائل  عین حال براي استفادهکردند؛ اما در  اي غیر ضروري یاد می آن به عنوان مسئله
  )43- 62: 2010(شیرازي و میشرا، بودند.

، معتقد است که هر چند »هاي مدرن در زنان مسلمان دهلی تأثیر عمیق رسانه«در تحقیقی با عنوان  3مهتا
کنندگان  د؛ اما مصرفش عنوان تابو لحاظ می هاي تصویري به  تر، استفاده از رسانه در اوایل و زمانهاي قبل

اي  اي و رسانه صورت معناداري تحت تأثیر کالایی شدن فرهنگ توده اي امروزه به  این محصولات رسانه
اي خود  اند. وي همچنین معتقد است که در این میان، زنان مسلمان نیز عقاید سنتّی مصرف رسانه قرار گرفته

ها  الگوهاي اندیشیده شدة خود را دربارة استفاده از رسانهرا کاملاً تغییر داده و در مواردي، سبک زندگی و 
  )1- 24: 2010(مهتا، اند. مورد بازبینی قرار داده

بررسی تأثیر پوشیدن حجاب: درك جذاّبیت صورت توسط زنان مسلمان «در مقالۀ  4شین و همکاران
زنان مسلمان به بررسی درك جذاّبیت صورت توسط  ،»اماراتی ساکن در کشور مسلمان مادري خود

کنندگان تصاویر مقدماتی  اماراتی ساکن در کشور مسلمان مادري خود پرداختند. در این مطالعه به شرکت
ها نشان  زنان در سه حالت مختلف پوشانده شده، جزیی پوشانده شده و پوشانده نشده نشان داده شد. یافته

                                                
1. Tarlo 
2. Shirazi & Mishra 
3. Mehta 
4. Sheen, Key Yekani & R. Jordan 
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اند، به همان اندازه جذاب  حجاب پوشیده شدههایی که در آنها سرها پوشانده شده و جزیی از آن  داد چهره
  )1: 2018(شین و همکاران، اند. ارزیابی شده

هاي  ، تلاش کردند تا جنبه»گفتمان زن، مهاجر و مسلمان در مجارستان امروزي«در مقالۀ  1آیتار و بودور
وایات مربوط به متعدد و متنوع هویت زن را در بین زنان مسلمان مجارستان نشان دهند. در این مقاله، ر

پوشیدن و عدم پوشیدن حجاب در بین زنان مسلمان ساکن بوداپست، اعم از مهاجران و زنان تبار مهاجر، 
هاي به دست آمده بیشتر چالشهاي مختلف پوشیدن حجاب را نشان  بررسی و تحلیل شده است. داده

  )33- 50: 2019بودور، (آیتا و گوییم. اي که ما به آن پارادوکس حجاب می دهد؛ همان پدیده می

  

  د) روش پژوهش
روش پژوهش در این مطالعه، تحلیل محتواي تم یا موضوعی است. تحلیل تم روشی براي تعیین، تحلیل و 

دانسته و بر یادگیري آن » تم«هاست. براون و کلارك اولین روش کیفی را  بیان الگوهاي موجود درون داده
. آنان معتقدند که این روش به دلیل کیفی بودن آن، مهارتهاي اصلی را )78: 2006(براون و کلارك، اند تأکید داشته

فراهم کرده، براي انجام انواع تحلیلها نیز مناسب است. همچنین این روش بر خلاف بسیاري از روشهاي 
پذیر بودن آن نسبت به روشهاي دیگر شده  کیفی، به دیدگاه خاصی وابسته نیست و این امر باعث انعطاف

ساختاریافته با دانشجویان،  هاي نیمه . بنابر این، به روش کیفی و با مصاحبه)121: 2013براون و کلارك، (است
گیري هدفمند و سپس به روش  ها ابتدا با روش نمونه گیري داده آوري شد و نمونه اطلاعات لازم جمع

  گیري نظري صورت پذیرفت. نمونه

ها  بندي و ادغام و یکپارچه کردن داده سازي، مفهومکدگذاري فرایندي است که طی آن محقق به جدا
شود که به ترتیب عبارتند  ها استفاده می پردازد. در این روش از سه مرحلۀ کدگذاري براي تحلیل داده می

ها را خط  توان داده . در کدگذاري باز، می4و کدگذاري گزینشی 3کدگذاري محوري 2از: کدگذاري باز،
بندي کرد. در مرحلۀ بعد، این مفاهیم در کنار یکدیگر قرار  کدگذاري و مفهومبه خط یا جمله به جمله 

گرفته و بر اساس اشتراکات، تشابهات یا همپوشی معنایی به صورت مقولات محوري سازماندهی شده و در 
اي جدید به نام مقولۀ هسته در مرحلۀ کدگذاري انتخابی به عنوان مرحلۀ  نهایت، مقولات عمده در مقوله

  شود. ترین مقوله یا موضوع پژوهش نیز انتخاب می شوند. در این مرحله، مهم آخر انتخاب می

                                                
1. Aytar & Bodor 
2. Open Coding 
3. Axial Coding 
4. Selective Coding 



  

  

  

  
602  گریزي و روشهاي تأثیرگذار تبلیغ وترویج حجاب یی علل حجابشناسا ... 

شدة نهایی و مقولۀ محوري باید داراي قدرت تحلیلی بوده و شمول معنایی آن در  مفهوم استخراج
مرحله از حدي باشد که بتواند دیگر مقولات را نیز در خود بگنجاند و ارتباط برقرار کند. انجام این سه 

اي نهایی حول مقولۀ گزینشی یا تم  کدگذاري، مستلزم دقت فراوان است؛ زیرا این مقولات در مدل زمینه
  )315: 1388(محمدپور و همکاران، کشند. گیرند و شرایط، تعاملات و پیامدها را به تصویر می اصلی قرار می

نفر از  40مصاحبۀ عمیق و باز با آوري اطلاعات در این پژوهش، روش پیمایشی با ابزار  براي جمع
دانشجویان انجام شد. دلیل انتخاب روش تحلیل تم در تحقیق حاضر این بود که مفاهیم و مقولات محوري 

هاي کیفی  براي توسعۀ الگوهاي نظري براي تحقیقات تجربی آتی در حوزة تفکر راهبردي، بر اساس یافته
مقولۀ محوري انتخاب و در مرکز فرایندي که در حال  بوده است. در مرحلۀ اول، یک مقوله به عنوان

شود. در  ها به آن ربط داده می گیرد و سپس دیگر مقوله بررسی آن است(به عنوان پدیدة مرکزي) قرار می
ارزیابی اعتبار و پایایی تحقیقات کیفی، اگر چه بر اصول پارادایمی حاکم بر تحقیقات ذکرشده اتفاق نظر 

نظران، اعتبار در تحقیق کیفی، کوششی است براي بررسی و ارزیابی دقت  نظر صاحب وجود ندارد؛ اما از
  اند. کنندگان توصیف شده هایی که به بهترین نحو از سوي محقق و مشارکت یافته

  

  هاي پژوهش هـ) یافته
سؤال اصلی این پژوهش این است که علل و عوامل بدحجابی و راههاي ترغیب به حفظ پوشش و حجاب 

  ب در نظام معنایی دانشجویان دختر دانشگاه علوم پزشکی شیراز چگونه است؟مناس

زیرمقوله و شش  22مفهوم استخراج شدند که در قالب  200به طور کلی در مرحلۀ کدبندي بیش از 
سازي قلبی حجاب با تأکید بر  نهادینه«مقولۀ عمده قرار گرفتند و در نهایت، مقولۀ هسته با عنوان 

استخراج شد. شش بعد اصلی در ارتباط با حجاب، شامل دیدگاه کلی دربارة حجاب، علل » باوري عفاف
شناسی حجاب، پیامدهاي  ها و نیازهاي فکري زنان در حوزة حجاب، آسیب گریزي، خواسته حجاب

  باشند. بدحجابی و راهکارهاي تشویق به حجاب می
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  هاي میدانی : مفاهیم و مقولات محوري حاصل از کدگذاري داده1جدول

 مفاهیم مقولات محوري 

 دیدگاه کلی دربارة حجاب الف
مزایاي حجاب، معایب حجاب، الزام در حجاب، نقش خانواده بر پوشش، نقش خداباوري بر پوشش، 

 ها نقش پوشش در ازدواج و دغدغه

 علل مذهبی، روانی، فرهنگی و علل خانوادگی گریزي علل حجاب ب

 ج
کري ها و نیازهاي ف خواسته

 زنان در حوزة حجاب
 هاي آموزشی، کتابها و جلسات تأثیرگذار و موانع دستیابی به این اهداف عملی مبانی آموزشی، شیوه

 شناسی حجاب آسیب د
ها، برخورد تند و غیرمحترمانه، برخورد سطحی و مقطعی، اصول  شناسی سخنرانها، سخنرانی آسیب

 تناقض و تبعیض و کم کاري و اقدامات ظاهريها، اجبار و سختگیري،  ارتباط مؤثر، کلیشه

 پیامدهاي بدحجابی هـ
اخلاقی بین دو جنس،  - کاهش امنیت فردي، افزایش میل به خودنمایی، افزایش مشکلات عاطفی

 تهدید نهاد خانواده و افزایش آسیبهاي اجتماعی

 راهکارهاي تشویق به حجاب و

هاي تبلیغی خوابگاهی و غیر خوابگاهی،  دگان، برنامهویژگی سخنرانها، نحوه اجرا و محتوا، ارشادکنن
هاي هنري، مذهبی و  طراحی پوشش در دانشگاه، اساتید، برگزاري اردوها، اهمیت نوع ارتباط و برنامه

 خانوادگی

  . دیدگاه کلی دربارة حجاب1
دانشجویان  در بررسی دیدگاه کلی دانشجویان دربارة حجاب، در این تحقیق به هشت مقولۀ اصلی دیدگاه

دربارة حجاب، مزایاي حجاب، معایب حجاب، الزام در حجاب و نقش خانواده در پوشش دست یافتیم که 
  منجر شد.» شناخت، خدامحوري و تربیت صحیح خانوادگی«اي  در مجموع به مقولۀ هسته

ت: پس از بررسی دیدگاه دانشجویان در مبحث الزام و اجبار دربارة حجاب، سه دیدگاه وجود داش
  کاملاً موافق، موافق و کاملاً مخالف.

افراد کاملاً موافق اجبار و الزام دربارة پوشش، معتقدند که به علت تعهد در اطاعت از اجراي فرامین 
بایست اجبار در پوشش وجود داشته باشد. افراد موافق الزام نیز  دینی و نیز بحث قانونمداري در جامعه، می

نباید باشد؛ اما محدودیت در پوشش تا حدودي باید اجرا شود. بر خلاف این  معتقد بودند الزام صد درصد
کردند؛ بلکه معتقد بودند هرگونه اجبار در پوشش نتیجۀ  گونه فکر نمی دو دسته، افراد کاملاً مخالف، این

ز دهد و اجبار، عواقب و پیامدهاي منفی دارد که بالطبع ضرر آن بیشتر از نفع آن است. یکی ا عکس می
ها فقط براي همین اجبار،  الزامی بودن حجاب خوب نیست، چون خیلی«آنان در این زمینه معتقد است: 

  ».کنند ها هم به خاطر همین حجاب، از دین دوري و از کشورمان فرار می زنند و تازه خیلی حجاب می

مندي  د: علاقهشو نقش خانواده در پوشش، پنجمین مقوله در بعد اول است که به دو دسته تقسیم می
  مندي خانواده به حجاب. خانواده به حجاب و غیر علاقه
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. اگر کودکان رابطۀ مناسب با )18- 1: 2000 1(وینتر،خانواده محل اصلی انتقال هنجارهاي رفتاري است
اجتماع و جامعۀ مدنی را از طریق خانواده خود تجربه کنند، این مسئله ممکن است در بزرگسالی تمایل آنها 

  )344- 323: 2002 2(مارك،راي تبدیل شدن به شهروندانی فعال و متعهد افزایش دهد.را ب

دانستند، معتقد بودند که نه سختگیري  در این تحقیق نیز کسانی که نقش خانواده را در این امر مهم می
با دهد؛ بلکه اهمیت نقش پوشش مادر و تربیت صحیح پدر همراه  و نه آزادي کامل، هیچ کدام جواب نمی

شدة او غیر قابل انکار است. اما افرادي که معتقد بودند  تذکرات به موقع خانواده و آزادي هدایت
کردند که مخالفت اولیۀ خانواده با چادر  هایشان نقش مهمی در بدپوششی آنان داشته است، بیان می خانواده

و انتخاب نادرست پوشش  و نیز اختلاف نظر اعضاي خانواده در نوع پوشش دختران، منجر به سردرگمی
  شود. بنابر این، نقش خانواده در هنجارپذیري مسئلۀ حجاب غیر قابل انکار است. می

در مقولۀ نقش خداباوري در پوشش نیز بیان شد که ریشۀ حجاب در خداباوري، ایمان قوي و اطاعت 
امی دستورات، به خصوص از فرامین الهی است؛ زیرا باور قلبی به دستورات دینی منجر به پایبندي به تم

نظر شخصی من این است که «گوید:  شوندگان در این خصوص می شود. یکی از مصاحبه مبحث حجاب می
خواهد اعتقاداتش قوي باشد و در ضمن خدا را هم قبول دارد، بنابر این، به حجاب هم اعتقاد  آدمی که می

خواهم آن را اطاعت کنم، معتقدم  و میدانم  دارد. من خودم چون حجاب را دستوري از طرف خداوند می
  ».که حجاب باید وجود داشته باشد

در کنار آن، چالشهاي ذهنی و به یقین نرسیدن دربارة باورهاي دینی، منجر به شک و تردید در مبحث 
  پوشش خواهد شد.

مینه هاي پوشش است. به طور کلی دو نوع دغدغه در این ز آخرین مقوله در بعد اول، مربوط به دغدغه
  هاي اجتماعی. هاي فردي و دو، دغدغه وجود دارد: یک، دغدغه

هاي فردي، مباحثی مطرح شد؛ از جمله آنکه دغدغۀ دختران، داشتن پوشش همراه با  در قسمت دغدغه
شان است و در عین حال برخی معتقد بودند که الزام پوشش در قالب چادر لزومی ندارد و در  حفظ زیبایی

بخواهد در این زمینه با موفقیت عمل کند، تأثیر ارادة شخصی وي غیر قابل اجتناب عین حال اگر کسی 
  افتد. است و در کنار آن تغییر درونی اتفاق می

هاي اجتماعی نیز بر تأکید نسبت به پوشش مردان و پسران اشاره شد و در عین حال  در قسمت دغدغه
نشجویان سال اول و عدم آشنایی با اصول امر به توجه ویژه به تغییر و چرخش باور نسبت به حجاب در دا
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هاي اجتماعی دانشجویان در این زمینه بود. یکی از دانشجویان معتقد  معروف و نهی از منکر از دیگر دغدغه
در مورد تذکر دادن دربارة حجاب نظر خاصی ندارم. امر به معروف و نهی از منکر، یکی از اصول «بود: 

کنم، اطلاع  هایش ندارم و در مباحث غیر درسی هم که مطالعه می از شیوه دین ماست؛ ولی من اطلاعی
  ».زیادي از این قضیه ندارم...

  گریزي . علل حجاب2
این امر یکی از سؤالات اساسی و مهم تمامی فعالان فرهنگی و اجتماعی است؛ زیرا تا علل و عوامل 

باً غیر ممکن خواهد بود. در این طرح نیز علل بدحجابی در جامعه مشخص نشود، ارائۀ راهکار و درمان تقری
  شود: علل فردي، علل اجتماعی و علل خانوادگی. گریزي به سه دسته تقسیم می حجاب

مقولۀ علل فردي، به دو دستۀ مذهبی و روانی قابل تفکیک است. در مقولۀ مذهبی، برخی از دانشجویان 
ت سطحی از دین، عدم آگاهی و اطلاع در زمینۀ دلایلی را مطرح کردند؛ از جمله اینکه آگاهی و شناخ

کاري در این زمینه و بازتعریف حجاب را همگی به عنوان علل  معرفت دینی، شبهات حل نشدة فراوان، کم
هاي علوي و حجتی مطابقت دارد. آنها  اند. نتایج این بخش از تحقیق با یافته بدحجابی خویش مطرح کرده
(علوي و اند که وضعیت دینی دانشجویان در بدحجابی آنان مؤثر است. ه رسیدهنیز در تحقیق خود به این نتیج

  )63: 1386حجتی، 
در مقولۀ روانی نیز مواردي همانند تداخل قانون پوشش و امر دینی حجاب(حجاب اجباري)، نیاز به 

اي  شد. عدهگرایی، تأثیر همنشین و برخورد غیر محترمانه، بحث و بررسی  گري، عدم خودباوري، لذت جلوه
اي است و نباید جنبۀ قانونی را در آن دخالت داد.  معتقدند که مسائل دینی و دستورات آن بحث جداگانه

آرایی، عدم خودباوري و اعتماد به نفس یکی دیگر از دلایل  کنند که نیاز به جلوه اي دیگر عنوان می عده
اش هست یا شاید هم  نم علت بدحجابیبه نظرم کمبود اعتماد به نفس براي یک خا«گریزي است:  حجاب

شود، البته شاید هم خودش زیاد نپسندد؛ ولی این کار را براي جلب  استقلال درونی ندارد که این طوري می
آییم به دانشگاه، وضعیت و شرایط  دهد. ما تا وقتی که دبیرستان هستیم هیچ؛ ولی وقتی می توجه انجام می
  ».کند... خیلی فرق می

شناختی همانند عقدة  و همکاران نیز در تحقیق خود به همین نتیجه رسیدند که عوامل روانزاده  عباس
  )87: 1391زاده و همکاران،  (عباسحقارت، وجود غریزة خودآرایی و ... بر بدحجابی مؤثرند.

سفیدي و همکاران در تحقیقات خود دریافتند زنانی که از سلامت روانی برخوردارند و در خود کمبود 
ها  کنند، تمایلی به جلب توجه دیگران ندارند؛ ولی زنان داراي عقدة حقارت، با نمایش زیبایی ساس نمیاح

کوشند تا احساس کمبود خود را به نحوي مرتفع  حجابی می و زینت و نوع پوشش و بدحجابی و بی
  )226: 1392(سفیدي و همکاران، سازند.



  

  

  

  
606  گریزي و روشهاي تأثیرگذار تبلیغ وترویج حجاب یی علل حجابشناسا ... 

دوست دارند بیشتر طرف مقابل را جذب کنند و  این تیپ دختران«کند:  دانشجوي دیگري عنوان می
تر به آنها نزدیک بشود؛ ولی الآن واقعاً روابط بین دختر و پسر روتین شده که مسئله  جنس مخالف راحت

  ».شود رنگ می طور کم حجاب هم دارد این

ت مقولۀ هاي فرهنگی و سیاسی قابل ذکر بود. براي مثال، در قسم در مقولۀ علل اجتماعی نیز زیرشاخه
فرهنگی، عواملی همانند عملکرد بد رسانه، تسلط فرهنگ ماهواره، غفلت از پوشش پسران و تفاوت 

توجهی به پوشش دوگانۀ برخی از  شوندگان از عملکرد رسانه در بی ها بررسی شدند. برخی از مصاحبه هزینه
دختران و پسران، گران بودن  هاي تربیتی ناصحیح و در عین حال برخی تبعیضها بین شخصیتهاي هنري، شیوه

یک چیزهاي اصلاً مال جامعۀ ما نیست؛ «تر از همه، تسلّط فرهنگ ماهواره سخن گفتند.  اقلام حجاب و مهم
گویند که مثلاً این مد بهار  دهند و می ولی آمده در بازار ما و کانالهاي فشن ماهواره هم آنها را نشان می

  ».ها مال فرهنگ ما نیستامسال هست؛ ولی مشخص است که این چیز

گونه  در مقولۀ سیاسی نیز به مبحث مخالفت و اعتراض و اقتضاي شغلی پرداخته شد. تلاش دشمنان این
حجابی و بدپوششی را به نشانۀ اعتراض به دستگاهها و حکومت نشان دهند؛ اما باید  است که بد

رسد که باید بتوان امور  به نظر می سازي کرد و مقولۀ حجاب را از رفتارهاي سیاسی جدا ساخت. فرهنگ
افزایی  فرهنگی کشور را فارغ از مسائل سیاسی و سطحی مطرح کرد و جوانان را آگاه ساخت و بصیرت

اي در بین افراد جامعه بیان شود. نتایج این  کرد تا موضوع حجاب به صورت فرادینی، فراملی و فرامنطقه
و حجتی سازگاري دارد. آنان نیز در تحقیق خود به این نتیجه  هاي علوي قسمت از طرح نیز با نتایج یافته

دست یافتند که نگرشهاي سیاسی و میزان در تضاد دیدن پوشش زن با تلاش اجتماعی او در جامعه، در 
زاده و همکاران در نتایج پژوهش خود به این  . همچنین حسین)78: 1386(علوي و حجتی، بدحجابی آنها مؤثر است

هاي  هاي ارتباطی تلویزیون و ماهواره(برنامه افته بودند که رابطۀ معنادار و منفی بین نقش رسانهمسئله دست ی
هاي تلویزیون و ماهواره) و  مذهبی تلویزیون، محتواي فیلمها و سریالها و نحوة آرایش و پوشش هنرپیشه

  )36: 1397زاده و همکاران،  (حسیننگرش به حجاب وجود دارد.

توجهی خانوادگی پرداخته شد.  وادگی نیز به مسئلۀ عدم تربیت صحیح دینی و بیدر مقولۀ علل خان
گرایی، پیوندها و الزامات خانوادگی و نسَبی را فراتر از پیوندها و روابط اجتماعی قرار  مقتضیات خانواده

  )1- 18: 2000(وینتر، زند. دهد و تعهد نسبت به خانواده، پیوندهاي ضعیف تر با جامعه را کنار می می

در بعد خانواده باید گفت که بدحجابی ریشه در دوران کودکی فرد دارد؛ زیرا تربیت صحیح کودك 
کند. نتایج  و آموزش مسائل به صورتی که افراط و تفریط در آنها اعمال نشود، از بدحجابی جلوگیري می

یرا بر اساس تحقیقی که آنان در سازگار بود؛ ز )109: 1389(زاده و لطفی هاي بهرام این قسمت از طرح با یافته
آموزان دبیرستانی انجام دادند، متغیر کاهش حساسیت مردم دربارة وضعیت  اي از دانشجویان و دانش نمونه
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بخش نیز حاکی از آن بود که  شان، بیشترین تأثیر را بر بدحجابی داشت. نتایج تحقیق نیک پوشش فرزندان
ت خانوادگی زنان با نگرش آنان به مقولۀ حجاب وجود دارد و رابطۀ همبستگی بالایی بین متغیر مستقل تربی

  )383: 1398بخش،  (نیکمعناداري بین آنها وجود دارد.

  ها و نیازهاي فکري زنان در حوزة حجاب . خواسته3
شوند. در مبحث  ها و نیازهاي فکري زنان در حوزة حجاب به دو دستۀ نظري و عملی تقسیم می خواسته

هاي آموزشی. در مقولۀ مبانی آموزشی،  خص قابل تأمل و تفکر است: مبانی آموزشی و شیوهنظري، دو شا
اي همانند ضرورت شناخت کافی از آیات قرآن راجع به حجاب، معرفی دین اسلام و نیز  مفاهیم اولیه

زش ها، آمو بررسی ابعاد مختلف آن، عدم اتکا به پوشش ظاهري، بیان تأثیرات مثبت حجاب در سخنرانی
حیا در کنار آموزش حجاب، عدم پذیرش استدلالات ماورایی در زمینۀ حجاب از سوي دانشجویان، وجود 
شبهاتی مانند عدم امکان خواستگاري از طرف زنان، شرط شرکت در جلسات حجاب منوط به اطلاع از 

توجه به  کارامد بودن آن، ضرورت توان افزایش قدرت پاسخگویی به شبهات اطرافیان دربارة حجاب،
  تأثیرگذاري احادیث راجع به مسئلۀ حیا و نهادینه کردن حجاب در دل و ذهن افراد، بررسی شد.

رسد در قسمت مبانی آموزشی، اکثر دانشجویان خواستار آگاهی و شناخت کافی نسبت به  به نظر می
ت قرآن در خصوص اند. در عین حال، لزوم توجه به آیا دین اسلام و رویکردهاي آن در ارتباط با حجاب

اي است که نبایستی به فراموشی سپرده شود. از سخنان و اعترافات دانشجویان مصاحبه  بحث حجاب، مسئله
اند. یکی از این  شود که نسبت به برخی از مسائل در حوزة زنان دچار شک و شبهه شونده چنین استنباط می

بایست جلسات آموزشی حجاب به  نابر این، میموارد، مسئلۀ عدم امکان خواستگاري زنان از مردان است. ب
طور کاربردي بتواند به تمامی شبهات دختران و زنان جواب دهد. همچنین تعدادي از افراد خواهان 

الآن حجاب در «تأثیرگذاري مبحث حجاب با در نظر گرفتن مبحث حیا در تمامی جلسات آموزشی بودند: 
ت... به نظرم اول باید فرهنگ حیا و عفاف در جامعه نهادینه شود جامعۀ ما بیشتر با نام چادر گره خورده اس

  ».و بعد نوع پوشش

ها، اولویت  هاي آموزشی نیز مواردي همانند ضرورت الگوسازي درست از طرف رسانه در مقولۀ شیوه
با جلسات حضوري و سخنرانی، ضرورت وجود کتابخانه تخصصی راجع به حجاب، الگوگیري از طرحهاي 

  وري و شناخت مخاطبان مطرح شد.موفق کش

هاي جمعی و تأثیرپذیري  ها، به علت فراوانی و تنوع رسانه ضرورت الگوسازي درست از طرف رسانه
سازي بشود؛ ولی الان  باید الگو«کرد:  هاست. یکی از دانشجویان عنوان می گونه رسانه بیشتر مردم از این

کنیم که دو روز بعد این فرد در فضاي مجازي  را الگو می کنند، چون فردي هاي ما دارند بد عمل می رسانه
  ».آید خیلی متفاوت از آب درمی
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در عین حال، برخی از دانشجویان برگزاري جلسات حضوري راجع به عفاف و حجاب را بر کتاب و... 
نۀ اي دیگر نیز که اهل کتاب و مطالعه بودند، از ضرورت وجود یک کتابخا دادند؛ اما عده اولویت می

  گفتند. تخصصی راجع به حجاب سخن می

هاي فرهنگی  شناسی و در کنار آن نیازسنجی در تمامی برنامه اما لازمۀ تمامی این موارد، مبحث مخاطب
کتابها و «ها و نیازهاي فکري زنان در حوزة حجاب، دو زیرمقولۀ  است. در مقولۀ عملی مبحث خواسته

  مطرح شد.» تمامی اهداف فوقموانع دستیابی به «و » جلسات تأثیرگذار

در قسمت نخست، مفاهیم اولیه بررسی شد که عبارت بودند از: مطالعۀ کتابهاي شهید مطهري، مطالعۀ 
کارت آن، جذابیت و تأثیر مثبت جلسات اساتید گروه معارف و اطلاع از  کتاب حریم ریحانه و فلش

  پوشش زنان در خارج از ایران.

نظام «و » مسئلۀ حجاب«دانشجویان در زمینۀ حجاب، مربوط به کتابهاي بیشترین اقبال مطالعۀ اکثر 
از شهید مطهري بود. به علت حاکم بودن نور معنوي و علمی استاد مرتضی مطهري، » حقوق زن در اسلام

همچنان کتابهاي ایشان تأثیرگذاري خاص خود را در جامعۀ ما دارند. در عین حال، امروزه نیز کتابهاي 
مینۀ حجاب به بازار عرضه شده است که همراه با اشکال و تصاویر، به بررسی تاریخچۀ پوشش جدیدي در ز

  اند. در برخی از کشورهاي جهان نیز پرداخته

در کنار اهمیت کتاب، از جذّابیت و تأثیرات مثبت کلاسهاي اخلاقی و معنوي اساتید گروه معارف 
ذهن بسیاري از دانشجویان، جذاّبیت و موفقیت خاص بایست نام برد که در  دانشگاه علوم پزشکی نیز می

بیشتر جلسات اساتید گروه معارف بوده که شرکت کردم و خوبی «کرد:  خود را دارد. دانشجویی عنوان می
  ».کردند ها را به منابع اصلی بحث وصل می این جلسات این بوده که از طریق معرفی کتاب، بچه

یز مفاهیمی همانند دوگانگی در زندگی عمومی و خصوصی در مقولۀ موانع دستیابی به اهداف ن
الگوهاي هنري، باورهاي متفاوت قومیتی راجع به حجاب، عدم تفکر و برخورد احساساتی در مسائل 
مختلف، کمبود زمان براي مطالعۀ کتاب، عدم دسترسی به جلسات حجاب یا کتاب در این زمینه و در 

  بقیه دانشگاهها، بررسی و تحلیل شد. نهایت، عدم اطلاع از قوانین پوشش در

بدیل نسل جوان  در کنار مسئلۀ دوگانگی در پوشش شخصیتهاي هنري که همچنان به عنوان الگوي بی
هاي بسیاري نیز در این زمینه وجود دارد، مسئلۀ وجود باورهاي متفاوت  در جامعه حضور دارند و گلایه

گرفته طی سالیان متمادي  فرهنگهاي شکل که برخی خردهاي  قومیتی راجع به مسئله حجاب است؛ به گونه
که به مثابۀ عنصر فرهنگی یک قوم درآمده، ممکن است با برخی از موازین شرعی سازگاري نداشته باشند 

شود. در عین حال، مفهوم عدم تفکر و برخورد  ها منجر به بروز برخی اختلافات می و همین دوگانگی
هاي نسل جوان در زمینۀ مسائل اعتقادي و از جمله  ز یکی دیگر از خواستهاحساساتی در مسائل مختلف نی
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بحث پوشش است. برخی دیگر از افراد نیز از عدم دسترسی به جلسات حجاب، کتاب و نیز کمبود زمان 
  بردند. براي مطالعۀ کتابهاي راجع به حجاب به عنوان موانع دستیابی به اهداف نام می

رسانی یا تبلیغ در این خصوص محدود بوده یا اینکه تعداد این نوع  اطلاع رسد که البته به نظر می
من برخوردي با مواردي مثل «گوید:  هاي فرهنگی کم باشد. یکی از دانشجویان در این خصوص می برنامه

کتاب یا جلسۀ سخنرانی و ... راجع به حجاب نداشتم. البته پیش آمده که در یک جلسۀ اخلاقی و معنوي 
  ».ام چنانی نداشته کنم؛ ولی کلاً دسترسی و برخورد آنشرکت 

  شناسی حجاب . آسیب4
شناسی حجاب است.  چهارمین مرحله در خصوص بررسی و تحقیق راجع به مسئله حجاب، آسیب

شناسی همایشها،  بندي شده که عبارتند از: آسیب شناسی در حوزة حجاب در سه دسته تقسیم آسیب
  شناسی دیگر فعالیتهاي دانشگاه. ها و آسیب نی دانشکدهشناسی حراست و نگهبا آسیب

شناسی همایشها توجه  شناسی درحوزة حجاب در بین دانشجویان در مبحث آسیب در خصوص آسیب
  ها قابل تأمل است. به دو مورد سخنرانها و سخنرانی

در  انتقاداتی که دانشجویان بر برخی از سخنرانان حجاب داشتند در خصوص عدم تسلّط کافی
دهی به شبهات گوناگون بود. ایراد دیگر دربارة نحوة پوشش سخنرانان زن بود که برخی از  پاسخ

پوش، تأثیر چندانی بر دانشجویان  دانشجویان معتقد بودند اساتید و سخنرانان زن کاملاً محجبه و ساده
بینند و لذا پذیرش سخنان  بدحجاب ندارند؛ زیرا این دانشجویان خود را کاملاً در جبهۀ مخالف با آنان می

  پذیر است. این اساتید و سخنرانها، براي این تیپ خاص به سختی امکان

بعدي،  ها به صورت تکراري و تک ها نیز باید گفت که ایراداتی از جمله نوع سخنرانی دربارة سخنرانی
د بودند که در این کنندگان در جلسات وارد شد و در عین حال، برخی نیز معتق عدم اقناع و توجیه شرکت

کنندگان محجبه و پوشیده حضور دارند؛ ولی افراد بدحجاب یا با حجابهاي  جلسات بیشتر حضار و شرکت
به نظرم اکثر کسانی «کنند. صحبت یکی از دانشجویان در این زمینه:  ناقص کمتر از این جلسات استقبال می

چادري هستند و خانمهاي مانتویی هم خیلی  روند، دختران باحجاب و که داخل این همایشها و جلسات می
  ».کنند کم حضور دارند و افراد بدحجاب هم که اصلاً شرکت نمی

هاست. در اینجا مفاهیمی همانند  هاي دانشکده شناسی حراست و نگهبانی مقولۀ دوم در مورد آسیب
دند. در مقولۀ برخورد برخورد تند و غیر محترمانه، برخورد سطحی و مقطعی و اصول ارتباط مؤثر بررسی ش

تند و غیر محترمانه، توجه به دو مفهوم قابل ذکر است. برخی از دانشجویان معتقدند که این نوع برخورد، 
گیري یا افزایش نوعی رابطۀ خصمانه بین حراست  توجهی به حرمت و شخصیت دانشجو و شکل منجر به بی
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شود را باید حفظ کرد و طوري تذکر  بشان رعایت نمیهایی که کمی حجا احترام دانشجو«شود:  و دانشجویان می
  ».شود ندهیم که حرمتشان شکسته شود؛ خب مسلمّ است که تذکر بیش از حد منجر به لجبازي بیشتري می

مقولۀ برخورد سطحی و مقطعی نیز در قالب سه مفهوم قابل ارزیابی است: رفتار پنهانی، رفتار مقطعی و 
  رفتار دوگانه.

اند، معتقدند که این  اساً مخالف برخوردهاي قانونی با حجاب در دانشگاه یا جامعهاي که اس عده
هاي پنهانی و...  ها در نوع روابط دختران و پسران، منجر به بروز عواقب سوء، مانند ارتباط سختگیري

انه یا شود. همچنین آنان معتقد بودند که زمانی که برخوردهاي مقطعی و زودگذر باشد، رفتارهاي دوگ می
  شود. متفاوت بیشتر آشکار می

شناسی حراست و نگهبانی، اصول ارتباط مؤثر است و مفاهیم وجود اتاقک براي  مقولۀ سوم از آسیب
راحت بودن دانشجویان دختر در هنگام تذکر دادن به آنها، عدم استفاده از مردان در قسمت حراست و 

با استفاده از خانمهاي  بین تذکردهنده و دانشجوهاي  و رفع فاصلهها براي تذکر  نگهبانی دانشکده
  شود. تذکردهندة غیر چادري را شامل می

شناسی سایر فعالیتهاي دانشگاه است که به  ها، بررسی آسیب شناسی آخرین مقوله از مبحث آسیب
ن، ها یا تفکرات قالبی است و در آ پردازد. اولین مقولۀ فرعی، بحث کلیشه بررسی چهار مقولۀ فرعی می

سازي شنوندگان بررسی شده است. دومین مقولۀ فرعی، اجبار و سختگیري است که در آن  مفهوم عدم قانع
به دو مفهوم اشاره شده است: اجبار بودن چادر در برخی از دانشگاهها(مثل دانشگاه آزاد) و نیز 

، تناقض و تبعیض مورد (از نگاه دانشجویان) در محوطۀ خوابگاه. سومین مقولۀ فرعی هاي بی سختگیري
است که سه مفهوم را در بر گرفته است: اولین و دومین مفهوم، اساتید و تناقض سخن و عمل آنان بود که به 

بایست خدشه یا  اند. لذا این افراد علاوه بر موجه بودن ظاهرشان می عنوان الگوي مرجع در جامعه مطرح
جمله مسائل فرهنگی و ... وجود نداشته باشد. شان نسبت به مسائل مختلف از  تناقضی در حرف یا عمل

خواهد تدریس کند، خودش باید از همه  استادي که در دانشگاه می«گوید:  چنانچه یکی از دانشجویان می
  ...».جهت الگو باشد 

مفهوم نهایی این مقوله، بحث بدآموزي است که به مسئلۀ وجدان کاري سرپرستان و مدیران خوابگاه 
کاري و اقدامات  پرداخته و قطع مسلّم به این امر مهم باید به طور اساسی پرداخته شود. کمدختران دانشجو 

شناسی سایر فعالیتهاي دانشگاه است. ضعف کار فرهنگی،  مقوله از مبحث آسیب ظاهري، آخرین خرده
سنجی و جلوگیري از  مداري، مخاطب مداري به جاي دین پررنگ کردن قانون 1کُد، طرح درسِ
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هاي آزاداندیشی، همگی از مفاهیم این مقوله محسوب  رداشتها، تشکلّهاي دانشجویی و کرسیسوءب
مند بودند. به  شوند. برخی از دانشجویان از ضعف و کمبود کارهاي عمیق فرهنگی در خوابگاهها گلایه می

ین عرفی است. مداري دانشجویان بسیار مؤثرتر از تأکید صرف بر وجود قوان رسد تقویت روحیۀ دین نظر می
رسد دانشجویان، هم دیدگاه مثبت  کدُ است که به نظر می یکی از این قوانین از نظر دانشجویان، طرح درسِ

و هم دیدگاه منفی نسبت به آن دارند. از دیگر مفاهیم به کار رفته در این مقوله، بحث توجه کافی به نقش 
  هاي آزاداندیشی است. و برگزاري کرسی تشکّلهاي دانشجویی در تقویت روحیۀ مشارکت دانشجویان

  . پیامدهاي بدحجابی5
است. پیامدهاي  پنجمین بعد در خصوص بررسی و تحقیق راجع به مسئلۀ حجاب، پیامدهاي بدحجابی

  بدحجابی به دو قسمت مجزاي پیامدهاي مستقیم و پیامدهاي غیر مستقیم قابل تفکیک است.

کلی مبحث کاهش امنیت فردي و افزایش میل به خودنمایی مقولۀ پیامدهاي مستقیم، در واقع عنوان 
است. مفاهیم اولیۀ کاهش امنیت فردي، شامل میل به فرار از محیط ناامن، نفرت از نگاه بد مردان، ترس از 
رفتارهاي تحقیرآمیز مردان، برچسب خوردن به علت رفتار بد دیگران، ترس از سوء استفاده در محیط کار، 

گام خروج از منزل و اجبار به سکوت در مقابل مزاحمتهاي خیابانی است. مفاهیم مذکور عدم امنیت در هن
دهند که متأسفانه روز به روز شاهد  هر کدام به نوعی آسیبهاي غیر مستقیم بدحجابی را در جامعه نشان می

  رخداد چنین پیامدهایی در جامعه هستیم.

افزایش میل به خودنمایی است که مفاهیم اولیۀ آن دومین مقوله از مبحث پیامدهاي مستقیم بدحجابی، 
عبارتند از: نشان ندادن چهرة طبیعی زن به همسر، پذیرش مردسالاري، تحریک کردن بقیۀ خانمها به سمت 

  خودنمایی و جلب توجه و تابلو شدن.

قی اخلا - شود: افزایش مشکلات عاطفی مقولۀ پیامدهاي غیر مستقیم بدحجابی به سه دسته تقسیم می
  بین دو جنس؛ تهدید نهاد خانواده؛ افزایش آسیبهاي اجتماعی.

ارتباط بدحجابی با برقراري رابطۀ دوستی با جنس مخالف، تحریک شدن به علت لباسهاي تنگ، 
کشاندن نگاهها به سمت خود، افزایش افسردگی، واکنش سریع مردان به علت تحریک شدن و افزایش 

  اند. هاي این مقوله با جنس مخالف، همگی از زیرشاخه مشکلات عاطفی، اخلاقی و ارتباطی

تهدید نهاد خانواده به عنوان دومین مقوله از پیامدهاي غیر مستقیم بدحجابی نیز شامل مفاهیم ذیل 
شان، متنوع شدن ذائقه و  پوش در مقابل همسران شود: افزایش طلاق در جامعه، از چشم افتادن زنان ساده می

ها، افزایش خیانت در مردان متأهل و تن ندادن  بندوباري هم گسیختگی خانوادگی و بی سلیقه در مردان، از
  پسران مجرد به ازدواج.
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سومین و آخرین مقولۀ نهایی از بحث پیامدهاي غیر مستقیم بدحجابی، افزایش آسیبهاي اجتماعی است 
حمتهاي خیابانی و مشکلات پس از گیرد: آسیبهاي مزاحمتهاي کلامی، افزایش مزا که مفاهیم ذیل را در بر می

  آن، افزایش ارتباط نامشروع، افزایش معضلاتی مانند بیکاري، تأخیر در ازدواج و افزایش نگاه ابزاري به زنان.

هاي خود به این نتیجه  هاي امامی و همکاران مطابقت دارد. آنان در یافته نتایج این قسمت با یافته
اي بسیار مهم؛ یعنی اشتغال بانوان و تأخیر ازدواج، از پیامدهاي  زمینهاند که دو عامل غیر مستقیم  رسیده

دهد مردان به  . در عین حال بسیاري از مطالعات نشان می)469: 1393(امامی و همکاران، شوند بدحجابی محسوب می
یدا هاي جنسی زن آشکار و هو شود که جاذبه گذارند؛ زیرا داشتن حجاب مانع می زنان محجبه احترام می

کنند؛  دهد که بسیاري از زنان، حجاب را رعایت می نشان می 1شود. براي مثال، پژوهش رید و بارتکوفسکی
  )417- 395: 2000(رید و باتکوفسکی، کنند به این ترتیب مورد احترام مردان خواهد بود. زیرا تصور می

  . راهکارهاي تشویق به حجاب6
مسئلۀ حجاب، راهکارهاي تشویق به حجاب است که در  ششمین بعد در خصوص بررسی و تحقیق راجع به

دو بخش قابل بررسی و ارزیابی است: نخست، راهکارهاي تشویق به حجاب در سطح خرد و دوم، 
  راهکارهاي تشویق به حجاب در سطح کلان.

راهکارهاي در سطح خرد، منظور تمامی راهکارهایی است که در یک مقطع زمانی و براي تعداد معین 
هاي  . سخنرانی1شخصی از افراد قابل ارائه و بررسی است و در دو مقوله قابل بحث و بررسی است: و م

  هاي تبلیغی. . برنامه2آموزشی، 

هاي آموزشی و سخنرانان بود. لذا در قسمت  یکی از آسیبهاي وارده، انتقاد در خصوص بحث سخنرانی
شونده نگارش شد. در خصوص  ان مصاحبهراهکارها، رهنمودها و راه حلهایی از طرف خود دانشجوی

شده شامل: ویژگی سخنرانها، نحوة اجرا و  هاي آموزشی نیز باید گفت که سه مقولۀ استخراج سخنرانی
محتوا و ارشادکنندگان است. در مقولۀ ویژگی سخنرانان، دو مفهوم با عنوان حضور کارشناسان علمی و 

ه گام در مقابل افراد با رویکرد تعبدي قابل پیگیري است؛ معروف به جاي روحانیون و تأثیر آموزش گام ب
هاي مختلف، از نحوة درست  بدین معنا که ضمن استفاده از اساتید مجربّ و متعهد دانشگاه در رشته

هاي آموزشی، نحوة اجرا و محتواي کار  دهی نیز نبایست غافل شد. دومین مقوله در خصوص سخنرانی آموزش
شده، معرفی و تشویق افراد محجبه و موفق  ند بیان توبۀ واقعی، بیان تجربه افراد متنبهاست که مفاهیمی همان

  گیرد. علمی، آموزش نحوة صحیح رفتار با جنس مخالف و برگزاري جلسات حضوري و تعاملی را در بر می
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یح رفتار و به پیشنهاد خود دانشجویان اگر در همان ابتداي ورود دانشجویان به محیط دانشگاه، نحوة صح
برخورد با جنس مخالف به آنان آموزش داده شود، مطمئناً مسائل و مشکلات دیگر کمتر بروز پیدا خواهد 

تر خواهد بود و نیز اگر در همایشها و جلسات به صورت عمیق کار شود و افراد محجبه و  کرد و رفتارها طبیعی
مقولۀ ارشادکنندگان نیز مفاهیمی همانند آموزش  موفق به عنوان الگو شناخته و معرفی بشوند، بهتر است. در

  مهارت ارتباطی به تذکردهندگان و استفاده از افراد غیر چادري در حراست دانشگاه پیشنهاد شد.

هاي تبلیغی در دو سطح  دومین بحث از راهکارهاي تشویق به حجاب در سطح خرد، مقولۀ برنامه
هاي  ي تبلیغی خوابگاهی مفاهیمی همچون: تقویت برنامهها خوابگاهی و غیر خوابگاهی بحث شد. برنامه

هاي خوابگاهی، مشارکت دانشجویان  فرهنگی دفتر نهاد مقام معظم رهبري در دانشگاه، اجراي طرح مشاوره
موفق تر در این زمینه، تمرکززدایی در اتاقهاي خوابگاه، افزایش گپهاي خودمانی در خوابگاه و جلسات 

  گرفت. اب در خوابگاه را در بر میگروهی و نیز توزیع کت

گرفت: تأثیرگذاري دوستان خوب،  هاي تبلیغی غیر خوابگاهی هم مفاهیم ذیل را در بر می مقولۀ برنامه
اي براي سال  هاي ریشه ها، تبلیغات از طریق آیات قرآن، برنامه بیان در دانشکده استفاده از روحانیون خوش

هاي آزاداندیشی حجاب، آموزش از طریق  سالگی، تأثیر کرسی 20از  هاي دانشگاه، آموزش قبل و بعد اولی
سازي براي دیدگاه مثبت نسبت به مشاوران، ایجاد تسهیلات رفاهی در خوابگاهها،  سازي، فرهنگ درونی

عدم تبعیض بین دانشجویان پزشکی و غیر پزشکی، اجراي مراسم توسط تشکّلهاي فرهنگی، برگزاري 
ها،  ف و حجاب، تخفیف در اقلام حجاب، اصلاح رفتار و اخلاق برخی از چادرينمایشگاه محصولات عفا

ترویج الگوهاي عملی حفظ همزمان چادر، تبلیغات اثرگذار و راه حل مقطعی و دائمی، از موارد پیشنهاد 
  شونده بود. شده از سوي دانشجویان مصاحبه

دهد که توجه بیشتر به  مطالعۀ وي نشان می هاي تحقیق رجبی مطابقت دارد. نتایج این قسمت نیز با یافته
گذاري در فعالیتهاي فرهنگی و هویت واقعی بخشیدن به شخصیت زن  فرهنگ اصیل اسلامی و سرمایه

مسلمان در جهت شناخت و پذیرش ارزشهاي اسلامی و انتقال صحیح آن به نسل آینده لازم و ضروري 
  )7: 1389(رجبی، است.

مدت و براي  ب در سطح کلان، مجموع راهکارهایی است که در طولانیدومین راهکار تشویق به حجا
تعداد نامحدودي از افراد قابل عرضه است. راهکارهاي تشویق به حجاب در سطح کلان در بین دانشجویان 

هایی که در خصوص مسئلۀ حجاب تدارك  جانبه در ابعاد مختلف به بررسی برنامه نیز با نگاه وسیع و همه
هاي پیشنهادي در حوزة  . برنامه1پردازد. این مقوله از دو قسمت مجزا تشکیل شده است:  ، میشود دیده می

  هاي پیشنهادي در حوزة اجتماع. . برنامه2دانشگاه و 
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هاي پیشنهادي در حوزة دانشگاه به چهار مقولۀ مجزاي دیگر، همانند طراحی پوشش در  مقوله برنامه
  شود. اهمیت نوع ارتباط تقسیم می دانشگاه، اساتید، برگزاري اردوها و

اولین مقولۀ عمده در مبحث حوزة دانشگاه، طراحی پوشش در دانشگاه بود که مفاهیم اولیۀ آن عبارتند 
نامۀ پوشش، رواج یک پوشش متعادل و فرم  از: طراحی لباس فرم با رنگهاي متنوع، تغییر شیوة اجرایی آیین

لباس با رنگهاي متنوع. طراحی لباس فرم، یکی دیگر از  مورد قبول جامعه و ارائۀ مدلهاي مختلف
پیشنهادهاي دانشجویان، به ویژه در هنگام بازخواست دانشگاه نسبت به نحوة پوشش آنان است؛ چنانکه 

  ».اي کاش دانشگاهها فرم داشتند...«گفت:  یکی از این دانشجویان می

واستۀ اکثر دانشجویان در دانشگاه است. اما رسد که یک نوع پوشش متعادل، مورد تأیید و خ به نظر می
  بایست صورت گیرد. هاي دقیق و کارشناسانه می ریزي لزوماً براي این امر، اقدامات اساسی و برنامه

دومین مقوله از مبحث حوزة دانشگاه، بحث اساتید بود. تقویت علمی اساتید براي رفع شبهات 
ها در  دینه کردن پوشش در برخی از اساتید و رزیدنتکننده و نیز نها دانشجویان و پاسخگویی قانع

بدیل آنها و الگودهی به  شد؛ زیرا به گفته دانشجویان، نقش بی بیمارستان، از مفاهیم این مقوله محسوب می
  دانشجویان بر هیچ کسی پوشیده نیست.

انشجویان در مقولۀ سوم، برگزاري اردوهاست. اردوهاي فرهنگی و زیارتی یکی از موارد پیشنهادي د
  جهت تقویت همدلی و مشارکت و پرورش روحیه فرهنگی آنان است.

آخرین مقولۀ عمده از این مبحث، مقولۀ اهمیت نوع ارتباط است و مفاهیمی مانند تغییر دیدگاه 
مسئولان دانشگاه، برخورد منصفانه، ایجاد رابطۀ صمیمانه، عدم دیدگاه منفی نسبت به بدحجابها و حضور 

شود.  شناس و... در جایگاه ارشاد، از مفاهیم اولیۀ آن محسوب می شناس، جامعه خصص اعم از روانافراد مت
بنا به خواستۀ دانشجویان، برخورد منصفانه و گفتگو راجع به مسائل اعتقادي و بیان ثواب و عقابهاي 

حال، آنها خواستار  شود و در عین گیري منجر می آمیز، بهتر به نتیجه بدحجابی در فضاي صمیمانه و محبت
  شناسی به افراد تذکردهنده در دانشگاه بودند. شناسی و جامعه آموزش مباحث روان

مبحث راهکارهاي تشویق به حجاب در سطح کلان در حوزة اجتماع نیز به سه حوزة هنري، مذهبی و 
ري برخوردار ت شود. در بین این سه حوزه مشاهده شد که حوزة مذهبی از نقش مهم خانوادگی تقسیم می

  بوده و دانشجویان در این قسمت راهکارهاي مختلفی را پیشنهاد داده بودند.

در قسمت حوزة هنري، مفاهیم تهیه فیلم و...؛ و در زمینۀ ترویج پوشش، دعوت از افراد هنرمند براي 
  طراحی فرم لباس و ایجاد خلاقیت، بررسی و تحلیل شد.
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ترویج معناگرایی، ترویج فرهنگ اسلامی به زبان جوانان،  در حوزة مذهبی نیز مفاهیم اولیه شامل
معرفی دقیق اسلام و تصحیح باورهاي عامه، تعریف و ارائۀ یک قالب صحیح از حجاب و منحصر نکردن 

هاي شب قدر، تأثیر و لزوم آموزش از سنین مدرسه، دادن علم و آگاهی صحیح و  آن به چادر، تأثیر برنامه
  سازي است. ردن وجدان و درونیآموزش حجاب با بیدارک

به نظرم ترویج معناگرایی خیلی اثرگذار هست. توصیه، نظارت و «یکی از دانشجویان معتقد است که: 
  ».کنترل به کنار؛ اما ترویج معناگرایی خیلی اهمیت دارد...

مد: آ هاي دانشجویان به حساب می لزوم آموزش راجع به پوشش از سنین کودکی نیز از دیگر خواسته
ولی اگر از مدارس شروع کنند و این شناخت عمیق را در کتابهاي مدارس بگنجانند، این خیلی بهتر است. «

  ».روند... ها حتی به دنبالش هم نمی خیلی چیزها از دوران کودکی نشأت گرفته؛ اما خیلی از خانواده

خانواده است و سه آخرین مقولۀ عمده از بحث راهکارهاي تشویق به حجاب در سطح کلان، مبحث 
اي خانواده، حمایت پدر و تربیت  مفهوم اولیۀ آن عبارتند از: تأثیر آموزش در ایام کودکی، نقش ریشه

ها در نهادینه کردن حجاب و به کارگیري تعالیم اسلامی در جامعه نقش فراوانی  صحیح خانوادگی. خانواده
کنند. مادر، نقش بسیار مهمی در تربیت  می دارند و تفکرات فرزندان را در راستاي عقاید خود هدایت

  بایست به طور قوي و محکم لحاظ شود. فرزندان دارد؛ اما نباید فراموش کرد که نقش پدر نیز می

گریزي و روشهاي تأثیرگذار تبلیغ و  بنابر این، از اهداف اساسی این پژوهش، شناسایی علل حجاب
نفر دانشجوي  40پزشکی شیراز است. بدین منظور حدود ترویج حجاب در دانشجویان دختر دانشگاه علوم 

دانشکدة دانشگاه علوم پزشکی شیراز انتخاب شدند و با آنان مصاحبه شد و پس از استخراج  11دختر از 
هاي محوري  ها، بر اساس تحلیل محتواي تم، تجزیه و تحلیل شد. پس از کدگذاري، مقوله هاي مصاحبه داده

ها و نیازهاي فکري  گریزي، خواسته از: دیدگاه کلی دربارة حجاب، علل حجاباستخراج شد که عبارتند 
شناسی حجاب، پیامدهاي بدحجابی و راهکارهاي تشویق به حجاب. سپس با  زنان در حوزة حجاب، آسیب

» باوري سازي قلبی حجاب با تأکید بر عفاف نهادینه«استفاده از کدگذاري گزینشی، مقولۀ هسته با عنوان 
  آمده است. 2شد که از تجزیه و تحلیل مقولات محوري اخذ شده و در جدول مشخص 
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  هاي محوري و انتخاب مقولۀ هستۀ پژوهش : جدول مقوله2جدول 

 مقولۀ هسته مفاهیم هاي محوري مقوله ردیف
 دیدگاه کلی دربارة حجاب 1

 سازي قلبی حجاب نهادینه
سازي قلبی  نهادینه«

موجب » حجاب
 »باوري عفاف«

 گریزي علل حجاب 2

 ها و نیازهاي فکري زنان در حوزة حجاب خواسته 3

 شناسی حجاب آسیب 4

 پیامدهاي بدحجابی 5

 باوري عفاف راهکارهاي تشویق به حجاب 6

  

  گیري نتیجهبحث و و) 
را براي افراد  سازي، پایدارترین سطح اجتماعی شدن و انطباق با هنجارهاي اجتماعی سازي یا نهادینه درونی

کند؛ زیرا علت تمایل درونی افراد به پیروي از یک هنجار اجتماعی آن است که درستی و اعتبار  ایجاد می
سازي حایز  آن براي آنان ثابت شده است. لذا در خصوص مسئلۀ رعایت حجاب نیز توجه به مسئلۀ درونی

تار، طرح این نکته حائز اهمیت است که شده در این نوش اهمیت است. در ارتباط با مقولات محوري بیان
گیرد، صرفاً مختص فرهنگ اسلامی  تمامی این مقولات محوري که مسئلۀ حجاب و پوشش را در بر می

یابد. اما در  نیست و در تمام ادیان، مفهوم خاصی بر اساس اعتقادات و آداب و رسوم آن جوامع انتقال می
ت دینی توجه خاصی شده و ریشۀ حجاب را در خداباوري و فرهنگ اسلامی به این مقوله از دید واجبا

ایمان قوي و اطاعت از فرامین الهی دانسته و این باور قلبی به دستورات الهی منجر به پایبندي به دستورات 
  شود. باوري در میان زنان مسلمان می دینی، به ویژه حجاب شده که در جاي خود موجب عفاف

شود، باید ناظر  نامه یا مقرراتی که به منظور ارتقاي حجاب و عفاف تهیه میاز این رو، هر گونه طرح، بر
ترین ویژگی آن باید ارتقاي بعد شناختی و اقناع مخاطب به وسیلۀ استدلال همراه با  بر چند اصل باشد. مهم

بگذارد و  ها در جان مخاطب تأثیر به کارگیري تعابیر و بیان زیبا، هنري و غیر مستقیم باشد تا این یافته
درونی شود و موجبات رشد و تعالی وي را در مسیر قرب الهی فراهم کند. همچنین باید به تدریجی و 

ها و دوري از برخورد قهرآمیز و انتظامی در محیط دانشگاه توجه کرد. در عین حال،  بلندمدت بودن برنامه
ه وسیلۀ رشد و تعالی بشر و مایۀ اي فطري ک مایه بایست در مباحث شناختی به حجاب به عنوان درون می

  سعادت جامعه است اشاره کرد و در این زمینه از روشها و تبلیغات نرم بهرة کافی و لازم را برد.
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